Verum integrum Cynico non est, sinem ultimum in indifferentia constituenti, aliud bonum præter hanc indifferentiam existimare.

4. Ὅπως δὲ μὴ τις εἴπη (84)· Πάντες οὖν ἑαυτοὺς φανεύσαντες πορεύεσθε ἤδη παρὰ τὸν Θεόν, καὶ ἡμῖν

<sup>49</sup> Plat. x *De rep.*, p. 595.

(75) *Πεπλανημένων*. Sic etiam Rufinus et Nicephorus et tres antiquiores mss. codices. Sed tamen Valesius retinet *πεπλανημένως*, atque ita legendum esse contendit.

(76) *Πολλῶ χείρων*. Ita editiones Eusebii et codex vetustissimus Colb., cui consentit alius ex Regiis valde antiquus, excepto quod habet *χείρων*. Codices recentiores et Nicephorus habent, ut editi nostri, *πολύ*. Infra vetustissimus codex Colbertinus habet ὧν ἐλάττω, alius itidem Colb. valde antiquus ὧν ἐλάττων. Ita et Robertus Stephanus. Regius valde antiquus ὧν ἐλάσσω.

(77) *Μὴ συνῆκε τὸ ἐν αὐτοῖς μεγαλεῖον*. Eusebio debetur hujus loci emendatio. Habebant enim editi nostri: Ἡ εἰ ἐντυχῶν τῶ ἐν αὐτοῖς μεγαλεῖω, ἢ συνείς, quod quidem postremum verbum necessitatem imponit legendi antea μὴ συνῆκε. Post ἐντυχῶν, virgulam apposui, subaudiendo id quod antea dixit Justinus, κατατρέχει ἡμῶν. Sequentia autem sic interpretatus sum, ut contextum nullo prorsus in verbo immutarem. Nimirum, cum Crescens in responsionibus suis summam ignorantiam rerum Christianarum significasset, alterutrum ex duobus necessarium esse colligitur, ut Christianorum libros legendo non intellexerit, vel intellexisse se dissimulet. Rufinus, quem sequitur Valesius, ita reddit: « Si vero legit quæ apud nos scripta sunt, et aut non intellexit eorum virtutem, aut intellexit quidem, sed dissimulat... multo nequior et detestabilior judicandus est. » Sequi nolui hanc interpretationem, quia æquum non videtur ut Crescens multo magis ignavus et improbus dicatur, eo quod librorum, quos legerat, intelligentiam assecutus non fuisset. Thirlbius, ut hoc effugiat incommo-

quæ prorsus ignorat, atheos et impios esse Christianos, ad gratiam et voluptatem deceptæ plebeculæ asseverans. Nam si, cum doctrinam Christi non legerit, nos tamen exagitat, nequissimus profecto est ac multo deterior **91** hominibus imperitis, qui sæpe cavent, ne de rebus, quas ignorant, loquantur et falsum testimonium dicant. Sin autem legit, non intellexit hujus doctrinæ majestatem; aut si intellexit, ne Christianum esse illum homines suspicentur, ita se gerit, ac multo magis ignavus est et pessimus, ut qui populari et a ratione aliena opinione ac metu superetur. Illud enim scire vos velim me, cum nonnullas ei interrogationes ejusmodi proposuissem, didicisse et deprehendisse illum vera nihil scire. Atque ut verum a me dici pateat,